

**P-264**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAPS-604**

### **Public Administration in India: With Special Reference to Uttarakhand State-I**

**भारत में लोक प्रशासन: उत्तराखण्ड के विशेष सन्दर्भ में-I**

**MA Political Science (MAPS)**

**3rd Semester Examination, 2023 (June)**

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analysing the socio-cultural impact on Administrative system, critically examine the Administrative system of colonial period.

प्रशासनिक व्यवस्था पर सांस्कृतिक और सामाजिक पर्यावरण के प्रभाव का विश्लेषण करते हुए औपनिवेशिक काल के प्रशासन की समालोचना करें।

2. Underlining the merits and demerits of modern Indian Administrative system, give suggestions for its reform.

आधुनिक वर्तमान भारतीय प्रशासनिक व्यवस्था के गुण-दोषों को रेखांकित करते हुए इसके सुधार हेतु सुझाव प्रस्तुत करें।

3. Comment on the features of Indian Federalism. Commenting on Cooperative Federalism examine the role of Centre in development of Uttarakhand state.

भारतीय संघवाद की विशेषताओं पर टिप्पणी करें। सहाकारी संघवाद पर टिप्पणी करते हुए उत्तराखण्ड राज्य के विकास में केन्द्र की भूमिका का परीक्षण करें।

4. Comment on the role of Council of Ministers in Indian Political System.

भारतीय राजनीतिक व्यवस्था में मंत्रिपरिषद की भूमिका पर टिप्पणी करें।

5. Examine the role of State Administration in the development of state, with special reference to Uttarakhand State. Give three suggestions for Self-Reliant Uttarakhand.

उत्तराखण्ड राज्य के विकास के विशेष संदर्भ में राज्य प्रशासन की भूमिका का विश्लेषण करें। आत्मनिर्भर उत्तराखण्ड के लिए तीन सुझाव प्रस्तुत करें।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Comment on the three features of Medieval Indian Administrative System.

मध्यकालीन भारतीय प्रशासन की तीन विशेषताओं पर टिप्पणी करें।

2. Critically examine the Fundamental Right of Equality given in Indian Constitution.

भारतीय संविधान में प्रदत्त समानता के मौलिक अधिकार का समालोचनात्मक परीक्षण करें।

3. Comparatively analyze the post of President and Prime Minister in India.

भारत में राष्ट्रपति और प्रधानमंत्री पद का तुलनात्मक विश्लेषण कीजिए।

4. Analyze the relationship between Parliament and Government in Indian Parliamentary System.

भारतीय संसदीय व्यवस्था में संसद और सरकार के संबंधों की समीक्षा करें।

5. Critically Examine the role of post of Governor in context of Centre-State relation.

केन्द्र-राज्य संबंधों के संदर्भ में राज्यपाल पद की भूमिका की समीक्षा करें।

6. What is co-operative Federalism?

सहकारी संघवाद क्या है?

7. What do you understand by Development Administration?

विकास प्रशासन से आप क्या समझते हैं?

8. Comment on the inter-relationship between Politics and Administration.

राजनीति और प्रशासन के अंतःसंबंधों पर टिप्पणी करें।